0

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

"HOMOLOGA LAUDO 	DE

AVALIAQAO QUE ESPECIFICA E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Humberto Carlos Ramos Amaducci, Prefeito Municipal

de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçoes legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica homologado o Laudo de Avaliaçäo dos imOveis urbanos
municipais especificados no Decreto n° 3.538/2014, proferidos pela

Comissao Especial de Avaliaçäo constituida na forma do seu artigo 10 .

Art. 2 0  - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposiçOes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO

NOVO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATRO DIAS

DO MS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUATORZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PU8UCADO NO DIARIO OFICIAL

QOPiNiC$!IO AM&jLN 9II5
Já.D€ JtDEA114

Ay. Campo Grande, 20 CEP 7 	01hfl7)547411 44
CNPJ 03-741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

LAUDO DE AVALIAçAO

TERRENO
CONJUNTO IJABITACIONAL PROJETO ESTRELA

BAIRRO UNJVERSITARIO
LOTE No 14

QUADRA No 04

BAIRRO BERN ECK
LOTE No 02/A

QUADRA No 175

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL No 3.538/2014 -

DEZEMBRO/2.0 14

PREFEITURA MUNICIPAL 	 H

MUNDO NOVO - MS

LAUDO DE AVALJAçAO

A cornissAo especial do avaliacAo composta
pelos servidores FRANCISCO AIRTON, Secretãrio
Municipal do Obras e Serviços Urbanos, NELSON
TATSIJNO. Engenhoiro Civil, LUIZ CEZAR
CERVANTES, Técnico do Equipamento e ROSA
CAROLINE FERREIRA MENDONcA, Assistente do
Gabinete; sob a coordenaçâo do primeiro tendo procedido
aos estudos e diligéncias quo so flzeram nocessarios vem
apresentar a Vossa Excetência as conclusoes a quo
chegamos consubstanciados no seguinte laudo.

01— CONSIJ)ERAçAO PRELIMINAR
1.1 - Objeto

Conforrne o Decreto Municipal no 3.538/2.014 de 26 de
Novembro de 2.0 14, constitui o objetivo do presente trabaiho a proceder a
avaliaçôes de dois irnóveis, sendo urn situado no Conj unto Habitacional
Projeto Estrela (Bairro Universitário) e o outro no Bairro Berneck no
MunicIpio de Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2— Objetivo
0 objetivo do presente trabaiho é fornecer subsidio a quer

possa interessar, elaborando a presente laudo, procurando esciarecer as
questOes relativas aos aspectos técnicos.

11.3— Dos trabaihos
Os trabaihos pan a elaboraçâo do presente laudo implicaram

I nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de inforrnacoes e pesquisa;
- visita in-loco no local; 	 C
- análise técnica da situaçäo.

(7

02- DEscluçOEs DOS IMOVEIS
2.1 - Terreno

Os imóveis em questAo são dois lotes, segue-se uma
descriçAo dos lotes:

a)—LOTEN°I4DAQUADRA N°04
Area: 200,00 m2;
Dimensöes: 10,00 m x 20,00 rn;
Formato do terreno: retangular;
Logradouro principal: Rua Sebastião Lourenço, 35;
Revestimento: pavimentaçAo asfaltica;
Topografia: terreno piano;
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente;
Contextura: solo seco;
Loteamento: Conjunto Habitacional Projeto Estrela;
Bairro: Universitário.

b) - LOTE No 02/A DA QUADRA No 175
Area: 200,90 m2;
Dimensoes: 14,00 m x 14,35 m;
Formato do terreno: retangular;
Logradouro principal: Rua Natal;
Logradouro principal: chào batido;
Topografia: terreno inclinado;
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente;
Contextura: solo seco;
Bairro: Bemeck.

2.2 - Infra-estrutura
Seguern-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana em

torno dos lotes e ao uso e ocupacão do solo, sendo que:
a) - LOTE N° 14 DA QUADRA N'04
Serviço de saüde: Posto de Saüde Municipal;
Service educacional: Escola Estadual;
Service educacional inrancia: Creche Municipal;
Serviço de Esporte: Quadra poliesportiva coberta;
Services de: Correio(ECT); coleta de lixo ;efi  eza

püblica(PREFEITURA MUNICIPAL);
Passeios laterais: corn calçada;

Densidade da arborizaçào: corn arborizaçAo.

b) - LOTE No 02/A DA QUADRA No 175
Serviço educacional: Escola Estadual(Marechal Rondon);
Servico educacional inrancia: Creche Municipal(Monteiro

Lobato);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza

püblica(PREFEITURA MUNICIPAL);
Passeios laterais: sem calçada;
Densidade da arborizaçAo: sem arborizacäo.

3— NIVEL DE RIGOR E METODOLOGIA
Será o nivel de precisAo normal, empregando metodologia

direta comparativa de dados de mercado, face a qualidade e confiabiidade
dos elementos pesquisados.

4— CALCITLO DO VALOR DO IMOVEL
Coletanios informacôes de imóveis em oferta ou

transacionado na região próxima, e corno os elementos pesquisados
apresentam caracterIsticas heterogêneas, uti lizannos fatores visando
homogeneiza-los, sendo que:

- LOTE No 14 DA QUADRA No 04
Area do lote: 200,00 m2

c v = terreno x valor/m2
V = 200,00 x 129,50
V = R$ 25 .900,00

- LOTE No 02/A DA QUADRA No 175
Area do lote: 200,90 m2

V = terreno x valor/m2
c v = 200,90 x 105,00
r V = R$ 21.094,50

I

05- CONCLUSAO
Diante do exposto nos liens anterior e após analisarmos dados

e fatos que interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
laudo, conclulmos que os valores são de:

- 0 Lote if 04 da Quadra n° 14 do Conjunto Habitacional
Projeto Estrela é de R$ 25.900,00(vinte cinco mil. e novecentos reais).

- 0 Lote if 02/A da Quadra n°  175 da Quadra 175 é de R$
2 1.000,00 (vinte hum mil reais).

06—FOTOS
Anexo de 02(dois) croquis, que constituem detaihes

registrados no local, trata-se de ilustração corn o intuito de melhor
visualizar os pontos que julgamos importantes.

~99 	 06

IQ

X 	 10
IQ

01
09,

10 	 -to

07 	 16

CROQU! LOCALIZAA() - Lote 14— Quadra 04
LOTEAMENTO HABITACIONAL PROJETO E
BAIRRO UNIVERSITARIO

a

WA E0

02

ma. MT

30

C 	 p

•1F1 ,, cl I.1 1m11LM
I+k

i-rn" J:Mj

II .aio S.tw

lIliLJ

CROQUI LocAuzAçAo — Lote 02/A — Quadra 175
BAIRRO BERNECK

07— ENCERRAMENTO
Colocainos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 05(cinco) péginas, digitadas,

rubricadas, sendo a ültima datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 04 de Dezembro de 2.014.

no
$IuEMoMuniOpads 	 I.IIc , ,, CI

CREA2
D€CRETO 3,315/2013

ROSA COROLINE FERREIRA MENDONcA 	 TecoEco de
CPF: 009.786.94147 	 ITOPOC,RA

LAUDO DE AVALIAçAO

TERRENO
CONJUNTO HABITACIONAL PROJETO ESTRELA

BAIRRO UNIVERSITARIO
LOTE No 14

QUADRA N" 04

BAIRRO BERN ECK
LOTE No 02/A

QUADRA No 175

Solicitante
FREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL N ( 3.538/2014 -

DEZLMBRO/2.014

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNDONOVO-MS

LAUDO DE AVALIAçAO

A comisso especial de avaliaçao composta
pelos servidores FRANCISCO AIRFON, Secret&io
Municipal de Obras e Servicos lirbanos, NELSON
TATSUNO, Engenheiro Civil, LUIZ CEZAR
CERVANTES, Tëcnico de Equiparnento e ROSA
CAROLINE FERREIRA MENDONcA, Assistente de
Gabinete; sob a coordcnaçAo do primeiro tendo procedido
aos estudos e diligências que se fizeram necessârios vem
aprescnlar a Vossa Exceléncia as conclusoes a que
chegantos consubstanciados no seguinte laudo.

01— CONSIDERAçAO PRELIMINAR
1.1 - Objeto

Conforme o Decreto Municipal n° 3.538/2.014 de 26 de
NoVembro de 2.014, constitul o objetivo do presente trabaiho a proceder a
avaliaçôes de dois imóveis, sendo urn situado no Conjunto 1-labitacional
Projeto Estrela (Bairro Universitário) e o outro no Bairro Berneck no
MunicIpio de Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2— Objetivo
0 objetivo do presente trabaiho 6 fomecer subsIdio a quer

possa interessar, elaborando a presente laudo, procurando esclarecer as
questöes relativas aos aspectos técnicos.

1.3 - Dos trabaihos
Os trabaihos para a elaboração do presente laudo implicaram

nos seguintes procedimentos técnicos: )
- coicta de informaçoes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- analise técnica da situação.

02- DEscRlcOEs DOS IMOVE!S
2.1 - Terreno

Os irnóveis em questAo são dois totes, segue-se uma
descrição dos lotes:

a)—LOTEN°I4DAQUADRA N°04
Area: 200,00 m2;
Dimensoes: 10,00 m x 20,00 m;
Formato do terreno: retangular;
Logradouro principal: Rua Sebastião Lourenco, 35;
Revestimento: pavimentacâo asfaltica;
Topografia: terreno piano;
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente;
Contextura: solo seco;
Loteamento: Conjunto Habitacional Projeto Estrela;
Baino: Universitãrio.

b) - LOTE No 02/A DA QUADRA No 175
Area: 200,90 m2;
Dimensôes: 14,00 m x 14,35 m;
Formato do terreno: retangular;
Logradouro principal: Rua Natal;
Logradouro principal: châo batido;
Topografia: terreno inclinado;
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente;
Contextura: solo seco;
Baino: Berneck.

2.2 - Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana em

tomo dos lotes e ao uso e ocupação do solo, sendo que:
a)—LOTEN°14DAQUADRA N°04
Serviço de saüde: Posto de SaUde Municipal;
Serviço educacional: Escola Estadual;
Serviço educacional inrancia: Creche Municipal;
Serviço de Esporte: Quadra poliesportiva coberta;
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e urn

pAblica(PREFEITURA MUNICIPAL);
____ - Passeios laterals: corn calçada; -

-Th

.Th

Densidade da arborizacAo: corn arborizaçao.

b) - LOTE No 02/A DA QUADRA No 175
Servico educacional: Escola Estadual(Marechal Rondon);
Serviço educacional inrancia: Creche Municipal(Monteiro

Lobato);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza

püblica(PREFEITURA MUNICIPAL);
Passeios laterais: sem calçada;
Densidade da arborizaçAo: sem arborizaçAo.

3— NIVEL DE RIGOR E METODOLOGIA
Seth o nIvel de precisâo normal, empregando metodologia

direta comparativa de dados de mercado, face a qualidade e confiabilidade
dos elementos pesquisados.

4— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informaçôes de imóveis em oferta ou

transacionado na região Proxima, e corno os elementos pesquisados
apresentam caracterIsticas heterogéneas, utilizarmos fatores visando
homogeneizá-los, sendo que:

- LOTE No 14 DA QUADRA No 04
Area do lote: 200,00 m2

c V = terreno x valor/m2
c V = 200,00 x 129,50
c v = R$ 25.900,00

- LOTE No 02/A DA QUADRA No 175
Area do lote: 200,90 in2
't V = terreno x valor/m2
c V200,90x105,00

' V = R$ 21.094,50

05- CONCLUSAO Diante do expoStO nos itens anterior e apôS analisarmos dados

e fa
que interferem ou possatti vir interferir corn o assuntO objeto deste

laudo, conclulmos que os valores são de:

- 0 Lote if 04 da Quadra if 14 do Conjunt0 Habitacioflat

Projeto ISstrela é de R$ 25.900,00(vinLte cinco mu e novecefltos reais).

- 0 Lote if
02/A da Quadra if 175 da Quadra 175 é de R$

21.000,00 (vinte hum rnil reais).

06_FOTOS Anexo de 02(doiS) croquiS, que constituem detaiheS

registrados no l
ocal, trata-se de ilustracãO corn o intuito de meihor

visualizar Os pofltoS que julgamoS importantes.

a

4_QuadraO4
ESTRELA CROQUI LOCALIZAcAO - Lote 1

LOTEAMENTO RABITACIONAL PROJETO

13AIRRO UN1VERSiTI10

C

!Francjsco J4irtc,n
S.anb kwrg
bra S Setvrps tJtheo
DECRE 3.3192013

ROSA COROUME EERREIRA MRWONcA 	 (TOPOGRAFO PRATICOI
CrE: 009786.94147  •1

, . S

CROQUI L0cALIZAcA0 - Lote 021A - Quadra 175

BAIRRO BERNECK

07- ENCER.RAMENTO
Colocarnos ao inteiro dispor pan os esclarecimefltos que,

porventUra se fizeram necessário5. 0 presente laudo consta corn 05(cinco) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a ültima datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 04 de Dezembro de 2.014.

VAffiaou
VA FIXACAO 0AC3A

• A D0SSA tes tods no CitsIaclo Th 	Ca
S*JSk. Sot3 a flS W SI7hfl?S jca..t. ,.t& rê0. .ktot,s

, a 'a. w.tt - aOt* C rio 030 	 S COW 	 I

o*b.J4o - 	EoonO,'tt - rScoe.t rat .$ kj.o: C,

Do.Qaaa. w9r40 0 C.' atesco,oe*o

I - v 0ts.W Fsa.e.n 5I' S ?53. I IsaCa a
'*&-_ occato a o&.a C 	ft caoI a 	C S 30 a

a - .o Orst S. Sogtósodo Sent ,..

o

Mt V - A Dice,. aa, saaot la x*ntao sn,,
Cz.CCaQ%o calat c6 0.is*30 on 	ac to CtaccStCcc*

ADiario er

-tsra'alkt

Orgäo de divulgacao oficial do municipio
Segunda-feira, 15 de dezembro de 2014

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lel no  738i2009

oSkr ca .e —

eafl.o 11€.1114

IDECRETO
- 	DECRETO3.64V20t4

}4OIIOLOGA IAUOO CE

AVALIAcAO O4iE ESPECIFICA £

DA OWRAS PROVIDENcIAS.

Huenbalo Cidot Rant.os Anoaducci. P:e Utntap

do Itue4o Nwc Esnda do Ma 	do SL M tz!C dl

etbvcãeS kga:s.

DEGPETk

Mt. P . Fits ItootIoga*. C Ijodo do AvS4.clo Got ict*s wtsnOI

ma,,,pai, owetoicado' no 000clo n' 3.53812014. pcofaidot Ms

Cathsao fsø0oA 6eAYa.çSO stoui no onnd, sog wgo 1'

Mt 2'- ESIC decnlo sta't eon t,goc no da'.a do Su3 eSt&ofl.

revO3SS as dSpCSiçLlSS a, 0O*51fl

EDIFICIO CA PREFEII1JOa MtnCWQ 0€ MIMOO

NOVO. ESTADO DO IJATO CR0550 DO 50$. ADS QIJATRO CIAS

DO LIES DC CEZEXSRO CE 0015 MN C OVAIC(CE.

MUMSERTO CARLOS RWOS AMADUCCI

P1018110 Mttt

I[MkV!WiXI

A1SO DC Rt$AVADO Ce LICTACAO

A PrUem,a IC'idpd do IUtO 'C.MS, sit do Pvtoöto OdaI. ta.'b pi)bfro los
nteoessa&5 osegutc ratttado:

cgoctsso 000: 22112004
IMWADfiN°: P*€GO Pd0  0S4014
Ow€TO: REGISTRO DC PREçD Ma temaicAAo 0€ SvIcO 0€ LINPEZA CE $SA
SEnIcA

vaooadoja;: AJXMIR £PdTCIetO DC Ulti S4349311349. no Anna I Cord: I. tocallarco R$
49.75S.0 (aaoeU e root aWe edeCt*rd C 	C 01000 rda);

Plundo kcoW?S. IS do dtitnbas do 104

LL,(ACIO ~ lEt.

0(SPA010 0€ $CO4OLOCAAO

C. doo.iêncsa do cwto no l0CiO A6rth001ntvo a r,as, 3Qt9dC. HOtttOGOO
otast 00 IL3gXnCCdG 01 b.aCaC nfl recrincaa. de<dnt adj.4ca4 pdo Pogoéco

P&0o 113v004S, I4CG€Wf&Ode2014.

NJ?'3RTD CaDS MMOS AMAOJCC
PRE'UTO IUIICPIM.

-

a00.

p.

r

100M

camAo
CAEXECUCAO ORC&UEK1ORIA

Mt r R.ecct.ia onac p.scrrn.. CAtacCtCS - rot
a. Lc ,.' a rt04. a P,Cu Cp,03.o p,00e2 a&a acdcta Øetvvt..

i.0g035 ala o t caTectdaO, . IC 1&t p  Cot.',) Sc

ftnt. no 	t. ,aenla eat. flea fr cs To 'lao ,'.a0, we atoG
oil. 4101 Fodela 432054.

Mt $•. —

Mt ,

MtI*-S,an-t.

Mt1t-StalCb

Mi. 12 . (SO t coto 0, wys 	0' do 	0 do ?OI&

rOM la do0810 OT ocrflt

kCO Di PWIIEIILflk Ia,lAj. DC IAIPCO rim.
ESTADO DC 1*00 GOOM DO at. A% CO OIlS DO ItS OF OtI00K0
D€0O4SIlLCOUA1tZL

tU.SRrOCARLOSFAAICSAAUOtCU
.••-.-- —

213